երթևեկելի մասում գտնվող աղբարկղին բախվելու հետևանքով առաջացած վնասը, որը 

«Էքսպերտ ֆակտում» սահմանափակ պատասխանատվությամբ ընկերության 

փորձագետի 2025 թվականի դեկտեմբերի 29-ի թիվ ՇԳԳ/120-25Պ 

դատաապրանքագիտական փորձագիտական եզրակացության համաձայն՝ կազմում է 

2.014.000 (երկու միլիոն տասնչորս հազար) ՀՀ դրամ: Հրայր Մանգասարյանը խնդրել է 

փոխհատուցել նաև դատաապրանքագիտական, դատաավտոտեխնիկական և 

դատահետքաբանական փորձաքննությունների դիմաց վճարված գումարները, որոնց 

հանրագումարը կազմում է 310.000 (երեք հարյուր տասը հազար) ՀՀ դրամ, ինչպես նաև 

պատահարից հետո առողջական վիճակի ախտորոշման նպատակով կատարված 

ծախսը, որը կազմում է 110.000 (մեկ հարյուր տասը հազար) ՀՀ դրամ:  

2025 թվականի մայիսի 7-ին տրված տրանսպորտային միջոցի հաշվառման թիվ 

AB276853 վկայագրի համաձայն՝ «Toyota Camry» մակնիշի «77 FE 577» հաշվառման 

համարանիշի փոխադրամիջոցը հանդիսանում է Հրայր Մանգասարյանի 

սեփականությունը:   

2025 թվականի հունիսի 13-ին Թբիլիսյան խճուղի թիվ 22/9 հասցեի մոտ «Toyota

[...]

համաձայն՝ փորձաքննությանը տրամադրված «Toyota Camry» մակնիշի «77 FE 577» 

հաշվառման համարանիշի ավտոմեքենան վնասվելու հետևանքով պատճառված 

նյութական վնասի չափի ընդհանուր շուկայական արժեքը՝ մնացորդային մեթոդի 

կիրառմամբ, փորձաքննության կատարման ժամանակահատվածի դրությամբ, 

գնահատվում է 2.014.000 (երկու միլիոն տասնչորս հազար) ՀՀ դրամ: 

3. Որոշումն ընդունելու հիմնավորումները.  

Հայաստանի Հանրապետության քաղաքացիական օրենսգրքի 17-րդ հոդվածի 1-ին 

մասի համաձայն՝ անձը, ում իրավունքը խախտվել է, կարող է պահանջել իրեն 

պատճառված վնասների լրիվ հատուցում, եթե վնասների հատուցման ավելի պակաս չափ